
Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Část I. 

Základní charakteristika školy 

 

Název školy, adresa: Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou 

Zřizovatel školy: obec Potštejn   

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prachařová 

Části školy: MŠ, ŠD, ŠJ, výdejna ŠJ,  ZŠ I.  

Telefon: 733 767 755 

 E-mail: zs.potstejn@seznam.cz 

WWW: www.skola.potstejn.cz 

 

Počty žáků a 

tříd 

Počet tříd Počet 

ročníků 

Počet žáků Průměrný 

počet žáků 

na třídu 

Kapacita 

I.stupeň ZŠ 3 5 43 14 57 

 

Školská rada: zřízena od 1.1.2006 

členové:    Zita Lovětinská  

                 Mgr. Renata Viktorinová 

  Mgr. Marek Cimfl 

    

 

Vzdělávací programy 

Název zvoleného vzdělávacího 

programu 

Název a číslo jednací v ročníku 

Školní vzdělávací program Sovička, č.j.43/2016 1.– 5. ročník 

 

Školní družina 

Počet oddělení Počet účastníků Počet vychovatelek 

1 25 1 

 

Do naší školní družiny se přihlásilo 25 dětí. Pod vedením vychovatelky Jany Klecové 

vykonávaly děti činnosti podle zpracovaného školního vzdělávacího programu. Provoz byl 

zajišťován ráno od 6,20 do 7,40 hodin a v odpoledních hodinách od 11,50 do 16,30 hodin. 

Prostřednictvím vychovatelky byla organizována pravidelná činnost. Je dbáno na pobyt 

venku, paní vychovatelka organizuje vycházky do okolí. V průběhu celého roku probíhaly 

spontánní aktivity podle zájmu dětí a v odpoledních hodinách byly nabízeny zájmové kroužky 

(Divadelní kroužek, Kroužek deskových her, Čtenářský klub, Náboženství, Šikulka, 

Krajkářský kroužek).  
 

Mateřská škola: viz samostatná výroční zpráva MŠ 

 

Část II. 

Údaje o  pracovnících školy 

Odborná a pedagogická způsobilost, dle vyhlášky č.563/2004 Sb. 

Celkový počet pedagogických pracovníků 5 

Z toho odborně a pedagogicky způsobilých 4 

 

mailto:zs.potstejn@seznam.cz
http://www.skola.potstejn.cz/


Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Počet absolventů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2016/2017 

nastoupili na školu:  1 (Mgr. Radka Kulhavá)   

Počet učitelů s nedokončeným vzděláním, kteří ve školním roce 2016/2017 nastoupili na 

školu:  2 (Mgr. Pavlína Balcarová, Soňa Förstlová)   

Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2016/17 odešli 

ze školy:  1 (Mgr. Radka Kulhavá)   

Počet učitelů s nedokončeným vzděláním, kteří ve školním roce 2016/2017 odešli ze školy: 3 

(Mgr. Pavlína Balcarová, Soňa Förstlová, Mgr. Veronika Košíková)   

 

Nepedagogičtí pracovníci – počet:  4 

Věkové složení pedagogických pracovníků 

Věkové složení učitelů učitelé 

věk muži ženy 

do 35 let 0 2 

35 – 50 let 0 4 

nad 50 let 0 1 

pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

pracující důchodci pobírající důchod 0 0 

celkem 0 7 (v průběhu roku) 

mateřská nebo rodičovská dovolená 0 0 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

Většina DVPP se odvíjí od plnění výstupů projektu s názvem „Šablony pro ZŠ A MŠ 

Potštejn“, s reg. č. „CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_022/0002349“ 

Typ kurzu měsíc jméno pedagoga 

Čtenářská gramotnost tvořivě – 2. a 3. ročník 

ZŠ 
duben Mgr. Kateřina Prachařová 

Čtenářská gramotnost tvořivě – 2. a 3. ročník 

ZŠ 
duben Mgr. Renata Viktorinová 

Čtenářská gramotnost tvořivě – 2. a 3. ročník 

ZŠ 
duben Mgr. Radka Kulhavá 

Společné vzdělávání v praxi duben Mgr. Kateřina Prachařová 

Společné vzdělávání v praxi duben Mgr. Renata Viktorinová 

Geometrie činnostně v 1. – 3. ročníku červenec Mgr. Kateřina Prachařová 

Geometrie činnostně v 1. – 3. ročníku červenec Mgr. Renata Viktorinová 

Studium k výkonu specializovaných činností 

- prevence sociálně patologických jevů 
leden - … Mgr. Renata Viktorinová 

 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

1. pololetí školního roku 2016/2017 

Celkové hodnocení a klasifikace (na konci 1. pololetí) 

ročník počet žáků prospělo s 

vyznamenáním 

prospělo neprospělo opakují 

1. ročník 10 10 0 0 0 

2. ročník 9 9 0 0 0 

3. ročník 12 10 2 0 0 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
4. ročník 7 3 4 0 0 

5. ročník 5 3 2 0 0 

celkem 38 30 8 0 0 

 

Chování 

stupeň chování počet žáků % z počtu všech žáků školy 

1 43 100 % 

2 0 0 % 

3 0 0 % 

 

Absence 

ročník počet žáků omluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

neomluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

1. ročník 10 223 22,300 0 0  

2. ročník 9 285 31,667 0 0  

3. ročník 12 503 41,917 0 0  

4. ročník 7 296 42,286 0 0  

5. ročník 5 173 34,600 0 0  

 

2. pololetí školního roku 2016/2017 

Celkové hodnocení a klasifikace (na konci 2. pololetí) 

ročník počet žáků prospělo s 

vyznamenáním 

prospělo neprospělo opakují 

1. ročník 10 10 0 0 0 

2. ročník 9 9 0 0 0 

3. ročník 12 9 3 0 0 

4. ročník 7 3 4 0 0 

5. ročník 5 2 3 0 0 

celkem 38 30 8 0 0 

 

Chování 

stupeň chování počet žáků % z počtu všech žáků školy 

1 43 100 % 

2 0 0 % 

3 0 0 % 

 

Absence 

ročník počet žáků omluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

neomluvené 

hodiny 

průměr na 

žáka 

1. ročník 10 329 32,900 0 0  

2. ročník 9 141 15,667 0 0  

3. ročník 12 672 56,000 0 0  

4. ročník 7 160 22,857 0 0  

5. ročník 5 119 23,800 0 0  

 

Údaje o přijímacím řízení na školu  

Školní rok 2016/2017 8 – leté gymnázium 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
počty žáků přihlášených 0 0 % 

přijatých 0 0 % 

    

Přestup žáků: 

jméno žáka z ročníku škola 

Karolína Cimflová 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Václav Osvald 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Lucie Pospíšilová 5. Základní škola Rychnov nad Kněžnou,  Javornická 1596  

Ondřej Suchánek 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Ondřej Šmída 5. Základní škola a Mateřská škola Doudleby nad Orlicí 

Aneta Kašparová 3. Základní škola Rychnov nad Kněžnou,  Javornická 1596 

 

Část IV. 

Hodnocení ZŠ a ŠD 

 

V letošním roce neproběhla kontrola ČŠI. 

 

Část V. 

Výkon státní správy 

 

rozhodnutí ředitele počet počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky 1 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Jiné: 

 rozhodnutí o zařazení do ZŠ 

 rozhodnutí o povolení individuálního 

vzdělávacího plánu 

 rozhodnutí o přijetí žáka k základnímu 

vzdělávání 

 

0 

0 

 

11 

0 

Počet žáků přijatých do 1. ročníku pro rok 2017/2018: 11, z toho 2 po odkladu školní 

docházky 

 

 

 

Část VI. 

Podpora školy z dotací 

 

Ve školním roce 2016/2017  byla škola podpořena grantovým programem společnosti 

ŠKODA AUTO pro rok 2017 

Popularizace technického vzdělávání na ZŠ 

 

Název: Šroubujeme, stavíme – polytechnicky se učíme 

Číslo smlouvy: PTV-17-050-SP 

Celková výše dotace projektu: 20 000 Kč  

Celková výše dotace školy: minimálně 14,5 % (tj. 3 300 Kč) – dar bude využit nejpozději do 

31.12.2017, čerpání daru zdokladováno do 15.2.2018 

 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Záměr: Naším cílem je rozvíjet u žáků představivost, tvořivost, využívání fantazie. Vidíme, 

že velkým problémem je zručnost dětí a způsob trávení volného času. Chceme dětem 

nabídnout a ukázat možnosti tvořivé činnosti se zaměřením na polytechniku. V současné době 

v naší škole nemáme mnoho konstruktivních stavebnic, které bychom dětem mohli nabídnout. 

Některé kousky jsou ve školní družině, ale nabízí využití pouze pro velmi malou skupinu 

žáků, kteří družinu navštěvují.  Vzhledem k finanční náročnosti pořízení těchto stavebnic 

jsme se rozhodli využít tohoto grantového programu, abychom mohli nakoupit různé typy a 

poskytli tak, dětem možnost výběru. Stavebnice by byly využívány nejen ve vyučovacích 

hodinách, ale i ve družině, mateřské škole a dále pak v zájmovém útvaru. 

 

Motivace: Exkurze žáků v technickém Muzeu stavebnice MERKUR v Polici nad Metují, 

objednání programu GEOMAG přímo do naší školy, další besedy např. s modeláři. 

 

Bližší specifikace:  

Finanční prostředky budou použity: 

 na zakoupení rozličných stavebnic, 

 vstupné do Muzea stavebnice Merkur, 

 dopravné do Police nad Metují, 

 kurzovné stavebnice GEOMAG, 

 hravé dopoledne se spolupracujícími školami 

 

Dále jsme se zapojili do výzvy OPVVV Podpora škol formou projektů zjednodušeného 

vykazování – Šablony pro ZŠ a MŠ 

 

Název: Šablony pro ZŠ a MŠ Potštejn 
Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_022/0002349 

Celková výše projektu: 554 201 Kč 

Celková výše dotace školy: 0 % 

Doba realizace projektu: 24 měsíců – od 1.10.2016 do 30.9.2018 

 

Účel dotace:  

 DVPP pedagogů – čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, inkluze 

 Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 

 Odborně zaměřená tematická setkání s rodiči žáků ZŠ 

 Čtenářský klub pro žáky 

 Klub zábavné logiky a deskových her pro žáky ZŠ 

 Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem 

 

 

Část VII. 

Další údaje o škole 

Školní aktivity: 

Projektové vyučování    

 Recyklohraní (aktivity zaměřené na třídění odpadu) 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 

 Těšíme se na Vánoce (vystoupení pro veřejnost na Zámku a u rozsvěcení vánočního 

stromu, vánoční koncert ve škole, účast na vánočním představení na Zámku, zdobení 

stromečku pro zvířátka a rozdání dárků mezi spolužáky) 

 Les ve škole (aktivity zaměřené na poznávání ekosystému les) 

 Hudební projekt (vědomostní kvízy zaměřené na poznávání hudebních nástrojů, 

návštěva divadelního představení ve Filharmonii v Hradci Králové) 

 Chování člověka při mimořádných událostech ( kurz první pomoci, beseda s hasiči, 

zkušební evakuace školy, vědomostní kvízy a úkoly) 

 Hrajeme si na detektivy (pátrání po knihách a spisovatelích, zápis přečtených knih na 

zeď čtenářů, návštěva knihovny, přespávání ve škole s řešením detektivní zápletky 

s komisařem Vrťapkou) 

 Bezpečnost na silnici (mobilní dopravní hřiště, teorie dopravní výchovy, vědomostní 

soutěž na poznávání značek, jízda na kole na dopravním hřišti – 3. až 5. ročník) 

 Den Matek (tvoření pro maminky – výroba květinové vazby, vystoupení Adolfa 

Dudka) 

Akce školy 

 Adopce zvířátka v pražské ZOO 

 Westernové dopoledne se skupinou Alabama 

 Beseda s chovatelem 

 Beseda o třídění odpadů 

 Exkurze v Oucmanicích 

 Beseda o ústní hygieně 

 Čtenářské dílny se spisovatelkou 

 Herní dopoledne 

 Zimní pobyt na horách 

 Divadelní představení 

 Dětská scéna 

 Nebojte se klasiků 

 Matematický klokan 

 Štafetový pohár 

 Canesterapie 

 Přírodovědná soutěž 

 Beseda se záchrannou stanicí pro zvířata 

 Olympiáda málotřídních škol 

 Školní výlet do Babiččina údolí 

 Vybíjená v Bohousové 

 Hrátky se stavebnicí GEOMAG 

 PÁpá hrátky 

 Lego výstava v Praze 

 Besedy pro rodiče na různá témata v rámci ŠABLON 

 Malá vystoupení pro rodiče 

 



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 
Účasti školy v soutěžích, olympiádách  
Sportovní soutěže: 

 Štafetový pohár v Dobrušce – 4. místo 

 Vybíjená v Bohousové – 1. místo 

 Olympiáda v Rovni – celkové 1. místo  

 

Ostatní soutěže:   

 Recitační soutěž „Nebojte se klasiků“- 1. místo Eva Viktorinová, 2. místo Štěpán 

Beran, 3. místo – Aneta Drahošová, Vojtěch Balous 

 Recitační soutěž „Dětská scéna“ – čestné uznání Aneta Drahošová 

 Přírodovědná soutěž v České Třebové – živočichové : 5. Karolína Cimflová, 12. Lada 

Majerová, 13. Aneta Drahošová, Renata Balousová, 34. Petra Navrátilová   

rostliny: 9. Karolína Cimflová, 16. místo Aneta Drahošová, 25. místo Lada Majerová 

 Matematický klokan –  2. – 5. ročníky   

 Výtvarná soutěž „Poznáváme svět s tématem U PROTINOŽCŮ“- čestné uznání Petra 

Navrátilová 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty  (jiná škola, občanská a zájmová sdružení)  
V oblasti ekologické výchovy spolupracujeme s partnery – s organizací TEREZA – program 

„Les ve škole“, se střediskem ekologické výchovy a etiky SEVER – zapojení do sítě 

M.R.K.E.V., s recyklačními firmami – ECOBAT, ASEKOL 

V oblasti sportovních aktivit škola spolupracovala se Sokolem, s okolními málotřídními 

školami. 

V oblasti kulturních aktivit spolupracujeme se Zámkem, s obcí. Pořádáme vystoupení pro 

veřejnost. 

 

Účast žáků a pedagogů školy na životě v obci  
Akce pro rodiče - Vánoční dílny, Předávání slabikáře, Pasování prvňáků na čtenáře, besedy 

pro rodiče  

Divadelní představení dramatického kroužku – pro žáky školy, rodiče a okolní MŠ.  

Dramatický kroužek v letošním školním roce nastudoval dvě představení.  

 

Zapojení školy do projektů  
Les ve škole 

M.R.K.E.V. 

Recyklohraní 

Ovoce do škol 

 

Environmentální výchova  

 Plníme roční plán EVVO.   

 Odebíráme časopisy s ekologickou tématikou (Bedrník ). 

 Dbáme na sběrové aktivity žáků  

 Podporujeme zdravý způsob života. 

 Zapojujeme se do akcí ke Dni Země, Dni stromů, Dni zvířat.  



Základní škola a Mateřská škola, Potštejn, okres Rychnov nad Kněžnou                    

Školní 88, 517 43 Potštejn                                                                                                       

tel.: 733 767 755, 494 546 519        email: zs.potstejn@seznam.cz 

 

 Uskutečňujeme přírodovědné vycházky ( změny v přírodě, poznávání rostlin a 

živočichů, chování v přírodě, chráněné rostliny a živočichové ). 

 Účastníme se přírodovědných soutěží.    

 

Hodiny reedukační péče 

Hodiny reedukační péče se věnovaly především docvičování základních dílčích funkcí – 

zraková a sluchová percepce (vnímání) – rozlišování, paměť, analýza-syntéza, posilování 

koncentrace pozornosti, rozšiřování slovní zásoby, správné techniky čtení. Pozornost byla 

také zaměřena na čtení s porozuměním a analýzu přečteného textu. Součástí nápravné péče 

bylo i procvičování pravopisu.  Pravidelná spolupráce byla s rodiči, učiteli. Jsou vedeny paní 

učitelkou Mgr. Renatou Viktorinovou. 

 

Doučování 

V rámci šablon proběhly tři bloky doučování. Bylo zaměřeno na základní předměty – český 

jazyk, matematika, anglický jazyk. Bylo vedeno paní učitelkou Mgr. Renatou Viktorinovou.  

 

Kroužky při ZŠ 

 

název kroužku počet žáků vedoucí 

Divadelní kroužek 10 Ondřej Sedláček 

Šikulka 22 Marta Balousová 

Kroužek stolních her 15 Martin Pleva (2. pololetí) 

Klub logiky a stolních her 15 Martin Pleva 

Veronika Košíková (1. 

pololetí) 

Čtenářský klub 8 Kateřina Prachařová 

Náboženství 7 Eva Vecková, ThDr. Pawel 

Nowatkowski 

 

 

Část VIII. 

Poradenské služby v základní škole 

Reedukační skupina pro žáky se specifickými poruchami učení zaměřená na nápravu 

specifických poruch učení pod vedením Mgr. Renaty Viktorinové.  

Spolupráce s PPP Rychnov nad Kněžnou, s PPP Ústí nad Orlicí. 

 

 
 

 

V Potštejně 31.8.2017                                     ___________________________________ 

         Mgr. Kateřina Prachařová – ředitelka školy 


